debe desecharse. El valor medio del área positiva es;

E A 0( ) =+  (9)

Un caso de aplicación: valoración de
emprendimientos de base tecnológica
con el método FPOM
A continuación se presenta el caso de una empresa de
base tecnológica del tipo spin-o� universitario, inte-
grada por investigadores universitarios y capitales
privados. El emprendimiento tiene por objeto el desa-
rrollo de robots direccionados por control remoto a ser
comercializados en dos versiones: a) prototipos estu-
diantiles para universidades destinados a alumnos de
electrónica y sistemas; b) robots para uso doméstico
con �nes lúdicos. El proyecto tiene una duración de
nueve años y una inversión inicial en investigación y
desarrollo (año 0) de $15 mil pesos y lanzamiento (año
1) de $180 mil pesos. El �ujo de fondos libres proyec-
tado en el escenario más probable, a partir del tercer
año asciende a $52 mil pesos, con crecimiento del 10%
estable (periodos crecimiento 1 al 5 y madurez 6 al
9). Las tasas de crecimiento del �ujo de fondos libres,
costo del capital,  tasa libre de riesgo y �ujo de fondos
para los diferentes escenarios proyectados se exponen
en las tablas 2 y 3.

Escenarios 1 al 5 6 al 9 CCPC, rf

Optimista 35% 20% 10%

Mayor posibilidad 10% 10% 15%

Pesimista -1% -3% 20%

Tasa libre de riesgo 5%

Tabla 2: Escenarios, tasas de crecimiento, costo del capital y
tasa libre de riesgo (elaboración propia).

G
as

tó
n

Si
lv

er
io

 M
ila

ne
si.

 52

Cu
ad

er
no

s
La

tin
oa

m
er

ic
an

os
 d

e
Ad

m
in

ist
ra

ci
ón

 »
 V

ol
um

en
 X

 »
 N

úm
er

o
18

 »
 P

ág
s.

 4
7-

56

(miles pe-
sos) por año 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Optimista

0,
00

0,
00

0,
00

70
,2

0

94
,7

7

12
7,

94

15
3,

53

18
4,

23

22
1,

08

26
5,

30

Más probable
0,

00

0,
00

0,
00

52
,0

0

53
,1

0

54
,2

0

55
,3

0

56
,4

0

57
,5

0

58
,6

0

Pesimista

0,
00

0,
00

0,
00

51
,4

8

50
,9

7

50
,4

6

48
,9

4

47
,4

7

46
,0

5

44
,6

7

Costos lanza-
miento y R&D

-1
5,

00

-1
80

,0
0

Tabla 3: Flujo de fondos proyectados por escenarios (elabo-
ración propia).

El escenario de mayor posibilidad (base) presenta un
valor actual correspondiente a los �ujos de fondos
operativos de $172,06 miles de pesos. El �ujo de fondos